B  
C  
D  
VII, 14. Jam autem die festo mediante, ascendit Jesus in templum, et docebat.

Salvatoris nostri doctrina sacra est, ac sanctum decet: ubi enim potius divinam vocem audiri necesse est, quam in locis in quibus Deus habitare creditur? Omnia quippe Deus complectitur, nec cogitandum est eum loco contineri, et quoad suam naturam, a rebus creatis comprehendi nequit: convenientius tamen ipsum in sanctis locis habitare putabimus, et naturæ divinæ voluntatem in sacris potissimum locis patefactum iri, nobis jure merito arbitrabimur. Quod autem veteribus in typo et figura describebatur, id nunc Christus ad veritatem transfert. Deus enim ad Mosen sacerorum interpretem ait: « Et impones propitiatorium super arcam desuper, et in arcam injicies testimonia quæ tibi dedit; et innotescam tibi inde, et loquar tibi desursum propitiatorii, inter duos cherubim existentes super arcam testimonii, secundum omnia quæcunque mandavero tibi ad filios Israel<sup>60</sup>. » Dominus vero noster Jesus Christus medio jam festo die, ut scriptum est<sup>61</sup>, in sanctis et Deo consecratis locis astans, ut Deus, ibi turbas affatur, quamvis clam ascendisset, sicut in tabernaculum propitiarii clam Deum quidem descendebat, sed tum vix agnoscebatur, cum loquendi tempus advenisset. Cum uno vero beato Mose tunc quoque loquebatur Deus, non cum

<sup>59</sup> Jerem. x, 21; <sup>60</sup> Exod. xxv, 16-22. <sup>61</sup> Joan. vii, 14.

alio : sic etiam Christus unam Judæorum adhuc gentem edocebat, et unum duntaxat populum alloqucbatur, nondum expansa gentibus gratia. Rectissime autem evangelista non simpliciter, ingressus est, sed ascendit in templum, inquit : atqui magna res est, ac nequitia terrena longe eminentior, in divinam scholam ingredi, et in sanctis versari locis. Rei autem typus in nobis verus est. Christus enim est qui templum sanctificat : cujus figura quondam Moses erat, qui oleo sanctificato tabernaculum ungebat et sanctificabat, ut scriptum est<sup>62</sup> : quanquam sanctificari potius homo per sancta loca, quam ea sanctificare debebat : sed rerum quæ figurate fiunt ratio nulla est propter veritatem, cujus utique gratia ea quæ umbris constant formabantur, quemadmodum videre quoque est in prophetis. Alius enim meretrici mulieri etiam invitus conjungi jubebatur<sup>63</sup>, alius nudus incedere<sup>64</sup>, sed et per multos dies in dextrum latus recumbere<sup>65</sup>. Hæc autem non utique propter seipsa, sed propter ea quæ ex ipsis significabantur, fiebant. Sic ergo beatus quoque Moses tabernaculum sanctificare jubebatur, licet ab eo sanctificari potius deberet, ut Christus rursus intelligatur tanquam in ipso suum sanctificare templum, quamvis in carne cum Judæis versetur, et in ea turbas alloquatur, sicuti Deus quondam ex propitiatorio.

VII, 15. *Mirabantur ergo Judæi, dicentes : Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit ?*

Non abs re Judæi mirantur, sed speciosus quodammodo est hic eorum sermo : admirationis enim exigua causa non erat, cum viderent inaudita eum scientia et dicendi vi præditum, qui litteras non didicisset. Capax enim est sapientiæ animus hominis, etiamsi nondum aliquis sapiens videatur, aptissima vero natura ad capessendam nonnullarum rerum cognitionem ac scientiam. Sed quidquid utilitatis est in natura quodammodo compressum et sopitum est, nisi discendi adsit exercitatio : qui vero laboribus ac disciplinis excoli se patiuntur, iisque totos se dedunt, præclaris doctrinæ ac sapientiæ opibus abundant. Stupent ergo Judæi, cum Christo Salvatore nondum adhæreant ut Deo secundum naturam, sed ut nudo homini, et ejus uberrimam sapientiam mirantur, maxime quod lectionis exercitatione careat, qua illa comparatur, aut quod a nullo edoctus litteras didicerit. Atqui dementiæ Judaicæ inter cætera argumentum etiam istud est : alioqui enim nihil eis mirum videri debebat, litteris non indigere cunctorum opificem Sapientiam, hoc est unigenitum Dei Verbum, quod inter ipsos in forma hominis latebat. Observandum porro, eos qui Jesum in superioribus quærebant, dixisse : « Ubi est ille ? » quippe qui ex miraculis duntaxat ipsum agnoscerent : sed quis pro certo, aut cujus, aut undenam esset, nondum

A ἐτέρῳ μὴ προσλαλῶν· οὕτω καὶ ὁ Χριστὸς, ἐν ἔτι τῶν Ἰουδαίων ἐπαίδευε γένος, ἐνί τε λαῷ προσδιαλέγεται, κοινήν οὕτω τοῖς ἔθνεσιν ἀπλώσας τὴν χάριν. Εὐθύ δὲ δὴ λίαν ὁ μακάριος εὐαγγελιστὴς οὐχ ἀπλῶς εἰσηλθὼν, ἀλλ' ἐπέβη, φησὶν, εἰς τὸ ἱερὸν· ὑψηλὸν γὰρ τι κρῆμα καὶ τῆς χαμαιζήλου φαυλοτήτος πολὺ λίαν ὑπερτεροῦν τὸ εἰς θεῖον εἰσέρχεσθαι παιδευτήριον, καὶ τοὺς ἁγίους ἐνδιδαιτᾶσθαι τόποις. Ὁ δὲ τοῦ πράγματος τύπος ἀληθὴς ἐφ' ἡμῶν. Χριστὸς γὰρ ἦν ὁ ἀγιάζων τὸ ἱερὸν, καὶ τύπος ἦν τοῦτου πάλαι Μωσῆς, τῷ ἐλαίῳ τῷ ἡγιασμένῳ τὴν σκηνὴν καταχρίων, καὶ ἀγιάζων αὐτήν, καθὰ γέγραπται· καίτοι μᾶλλον ἐχρῆν ἀγιάζεσθαι διὰ τῶν ἁγίων τόπων τὸν ἄνθρωπον, ἥπερ ἀγιάζειν αὐτούς· ἀλλ' οὐδεὶς τῶν ἐν τύπῳ τελουμένων ὁ λόγος διὰ τὴν ἀλήθειαν, ἥ δὲ καὶ χάριν τὰ ἐν σκιάς ἀνεπλάττετο, καθάπερ οὖν ἔστιν ἰδεῖν καὶ ἐπὶ τῶν ἁγίων προφητῶν. Ὁ μὲν γὰρ τις πόρνη γυναῖκα καὶ οὐκ ἔχων συνοικεῖν ἐκελεύετο, γυμνὸς δὲ βαδίζειν ἕτερος, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ πλευρὰν κατακείσθαι τὴν δεξιὰν οὐκ ὀλίγον ἡμερῶν ἀριθμὸν. Ἐτελεῖτο δὲ ταῦτα διὰ τὰ ἐξ αὐτῶν, καὶ οὐ πάντως δι' ἑαυτά. Οὕτω τοιγαροῦν, καὶ ὁ μακάριος Μωσῆς ἀγιάζειν ἐκελεύετο τὴν σκηνὴν, καίτοι μᾶλλον ἀγιάζεσθαι πρὸς αὐτῆς ὀφείλων, ἵνα Χριστὸς νοηταί πάλιν ὡς ἐν αὐτῷ τὸν ἴδιον ἀγιάζων ναὸν, καίτοι μετὰ σαρκὸς Ἰουδαίους συνδιδαιτώμενος, καὶ ἐν αὐτῷ τοῖς ὄχλοις προσλαλῶν, ὡςπερ οὖν ἐκ τοῦ ἱλαστηρίου πάλαι ὁ Θεός.